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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

atd. - a tak dále

COVID-19 - koronavirové onemocnění 2019

ČR - Česká republika

DVO - dílčí výzkumná otázka

HVO - hlavní výzkumná otázka

kol. - kolektiv

MŠ - mateřská škola

OSPOD - orgán sociálně-právní ochrany dětí

R l - R6 - respondent 1-6

Sb. - sbírky

Syndrom C A N - syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

TO - tazatelská otázka
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ÚVOD

Na úvod své bakalářské práce bych zmínila citát jednoho z nej větších českých

myslitelů, filozofa a pedagoga Jana Amose Komenského: „Nad zlato dražší klenot jest

dítě, ale nad sklo křehčejší, rozraziti se neb naraziti snadně může, a škoda odtud

nenabytá (tj. nesmírná)." (Komenský in Dunovský a kol., 1995 s. 103). Proč vlastně

zmiňuji tento citát? Protože si myslím, že je velmi výstižný. Dítě je nesmírně křehká

lidská bytost a při jeho nevhodné výchově a nenaplnění jeho základních potřeb může

být poškozen jeho budoucí správný vývoj. Tento nevhodný vývoj může mít řadu

negativních důsledků, které si popíšeme v jedné z následujících kapitol. Tato bakalářská

práce se zabývá nejen syndromem týraného, zneužívaného a zanedbávaného (dále jen

syndrom CAN), ale také informovaností u pedagogických pracovníků v mateřských

školách v mém rodném městě Náchodě.

Během svého studia na vysoké škole jsem se seznámila s touto problematikou

blíže a velmi mě zaujala. Z toho důvodu jsem téma a celé výzkumné šetření své

bakalářské práce směřovala na pedagogy mateřských škol, kteří jsou kromě rodičů

vlastně prvními lidmi, kteří jsou s dětmi v kontaktu každý den. Právě oni by měli mít

informace o rozpoznání syndromu C A N , aby mohli případnému ubližování dětem dále

zabránit. Práce pedagoga je velmi obtížná a rozpoznat příznaky týrání, zneužívání či

zanedbávání dítěte může být daleko těžší, jelikož projev jako například modřina či častá

nemoc dítěte může mít mnohdy i jinou příčinu.

Cílem předkládané bakalářské práce je analýza problematiky syndromu C A N

s ohledem na zkoumání v mateřských školách v Náchodě. Teoretická část práce se opírá

o fakta, která se dají nalézt v odborné literatuře. Dílčím cílem je zjistit povědomí o

výskytu syndromu C A N mezi pedagogy mateřských škol ve městě Náchod. Tímto

dílčím cílem se zabývá praktická část této práce.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti oblastí. Čtyři z nich se zaměřují

na teoretické vymezení problematiky syndromu C A N . Tyto kapitoly obsahují informace

o syndromu C A N a právní dokumenty vztahující se k ochraně dětí. Dále pak fakta o

dítěti ohroženém syndromem C A N , rizikové faktory a jak děti může týrání, zneužívání

a zanedbávání poznamenat. Poslední teoretická kapitola se zabývá rolí učitelů

mateřských škol při intervenci. Praktická část práce představuje vlastní výzkumné

šetření, které je zaměřené na rozhovory s pedagogy mateřských škol. Zjistit má nejen
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jejich vědomosti o syndromu C A N , ale i jejich schopnost propojit je do pedagogické

praxe. Původní záměr uskutečnit kvantitativní výzkumné šetření za pomoci dotazníku,

který je uveden také v zadání této práce, byl navržen v době, kdy byla ve společnosti

různá opatření kvůli pandemii COVID-19. V době realizace této práce však došlo

k postupnému rozvolňování těchto opatření, a proto jsem nakonec od tohoto původního

návrhu upustila. Pro realizaci výzkumného šetření jsem tedy zvolila kvalitativní

výzkum, který je proveden formou polořízených rozhovorů. Myslím si, že při tomto

druhu zkoumání získám podrobnější, a hlavně přesnější údaje. Další výhodou je

zkoumání v přirozeném prostředí, tedy v tomto případě v prostředí mateřských škol. Při

rozhovorech mohu také lépe reagovat a v případě nejasností položit doplňující otázky.

Domnívám se, že díky přehodnocení zvolené metody dosáhnu přesnějších a reálnějších

údajů. Výzkumné šetření je rozděleno do čtyř podkapitol, které popisují zvolený cíl

výzkumného šetření, druh výzkumu a použitou metodu, výzkumný vzorek a rozhovory

a jejich interpretace. V závěru této práce vyhodnotím, zda došlo k zjištění cíle celé

bakalářské práce.
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1. SYNDROM TÝRANÉHO, ZNEUŽÍVANÉHO

A ZANEDBÁVANÉHO DÍTĚTE

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte je velmi citlivé téma.

K týrání, zneužívání a zanedbávání nejčastěji dochází skrytě uvnitř dané rodiny a je jen

velmi těžko odhalitelný. V následujících podkapitolách j sou popsány základní okruhy

této problematiky. Je vymezen pojem syndrom C A N a jeho stručná historie. Následně

jsou popsány jednotlivé formy a projevy tohoto syndromu. Pozornost je dále věnována

rizikovým faktorům, které mohou vést ke vzniku syndromu C A N . V závěru jsou

zmíněny různé následky týrání, zanedbávání a sexuálního zneužívání dítěte, úloha

pedagoga při řešení syndromu C A N ve školách a prevence.

1.1 Postavení dítěte z pohledu historie

V této kapitole stručně nahlédneme do historie vývoje postavení dítěte ve

společnosti. Pokud se tedy podíváme zpět do historie, zjistíme, že pohled na postavení

dítěte prošel určitým vývojem, stejně jako naše společnost. Již v dávných dobách lidé

prováděli rituály, při nichž přinášeli lidské oběti, ke kterým byly využívány převážně

děti. Spolu s vývojem společnosti docházelo ke změnám a místo obětování dětí se

používala živá zvířata či rituální předměty. Ve starověkém Římě docházelo běžně

kusmrcování novorozenců, a to převážně dívek. Chlapci byli „privilegovanějším"

pohlavím. Jedním z důvodů byla jejich větší fyzická síla a možnost boje. Novorozeně

bylo společensky přijato do rodiny teprve v tu chvíli, kdy ho otec přijal za své.

Usmrcování novorozenců probíhalo také v dobách hladomorů, mělo vést k ochraně

starších dětí a dospělé populace před nedostatkem potravin. Staří Slované označovali

dítě termínem „otrok", tedy stejně jako zajatec či bezprávný člověk. U nás nastal velký

průlom v postoji společnosti k dítěti v 17. století působením Jana Amose Komenského,

který společnost upozorňoval na to, že je důležité dítě vnímat a vést ho k učení a

vychovávat ho (Slaný, 2008, s. 8). V druhé polovině 18. století přichází J. J. Rousseau

s myšlenkami ve prospěch dětí, dítě vidí jako budoucnost společnosti. Od 19. století

spolu s rozvojem průmyslové revoluce dochází k využívání dětské práce jako levné

pracovní síly. Zakázána byla až na konci zmíněného století, a to dětem mladším 15 let

(Dunovský a kol., 1995, s. 36). Bohužel zákaz dětské práce je dodržován spíše ve více

vyspělých zemích. Stále můžeme nalézt země, ve kterých děti pracují i několik hodin

denně každý den.
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V první polovině 19. století dochází k posilování vnímání rodiny jako hodnoty.

Současně s klesajícím počtem dětí v rodině stoupá společenská prestiž dítěte. Dnešní

společnost je tedy výrazně pedocentrická. Je stále méně párů, které mají děti.

V dnešních rodinách se také rodí méně dětí než v minulosti (Slaný, 2008, s. 14).

Historii násilí na dětech můžeme pro přehlednost rozdělit dle Kukly (2016,

s. 364) do šesti kategorií, které se i různě překrývají:

1. Zahubení dítěte při ohrožení samotné existence rodičů či společenství. V době

hladu nebo nouze se dítě stává existenční přítěží.

2. Zahubení dítěte dle výběru pohlaví.

3. Pomsta nepříteli, kdy docházelo k vybití jeho dětí, aby neměl potomstvo.

4. Dítě jako oběť. Obětování dítěte za účelem usmíření božstva ve snaze získat

božstvo na svoji stranu.

5. Zahubení dítěte z hanby, studu a strachu před společenským zavržením.

Takového činu se často dopouštěla matka v těžké sociální situaci.

6. Praktiky, které dítě poškozovaly, např. tělesné znetvoření.

1.2 Vymezení pojmu syndromu CAN a jeho historie

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte neboli syndrom C A N

[…]


shrnout, že by respondentky uvítaly různé workshopy, semináře a kurzy s touto

a podobnou problematikou. V oblasti syndromu C A N by uvítaly zejména téma, jak se

k takovému dítěti chovat a jak efektivně v takových případech postupovat.

Shrnutí dílčí výzkumné otázky IV

Všechny dotazované pedagožky se shodly na tom, že informovanost pedagogických

pracovníků je nedostačující. Ani jedna z respondentek se nepokládá za dostatečně

informovanou v této oblasti. Jako určitou bezradnost uvádějí špatnou komunikaci

s rodiči a neschopnost zlepšit kvalitu života dětí mimo mateřskou školu. Respondentky

by dále uvítaly jakékoliv kurzy, semináře či workshopy s touto problematikou. Téma

těchto vzdělávacích příležitostí by mělo být zaměřené na intervenci a efektivní postup

v případech podezření na týrané, zneužívané či zanedbávané dítě v mateřské škole.

Velmi mě překvapilo sebehodnocení respondentek. Většina z nich připustila jakýsi

prostor pro další získání dalších informací. Nebránily by se případnému proškolení a

vzdělávání v této oblasti. Celkově se shodly na nedostačující informovanosti nejen své,

ale i ostatních pedagogů mateřských škol.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala povědomostí o syndromu C A N v mateřských

školách ve městě Náchod. Cílem této bakalářské práce byla analýza problematiky

syndromu C A N s ohledem na zkoumání v mateřských školách v Náchodě. Dílčím cílem

bylo zjistit povědomí o výskytu syndromu C A N mezi pedagogy mateřských škol ve

městě Náchod. K objasnění těchto cílů přispělo vypracování teoretických poznatků na

základě odborné literatury. K propojení teoretické a praktické části práce došlo

v kapitole číslo čtyři, kde byla popsána role pedagogů v mateřských školách

v souvislosti s danou problematikou. Zmíněna zde byla také oznamovací povinnost

pedagogů. Na tuto kapitolu navazuje již praktická část bakalářské práce s vlastním

výzkumným šetřením na toto téma.

V rámci výzkumného šetření byla stanovena výzkumná otázka: Jaká je

informovanost pedagogických pracovníků mateřských škol v Náchodě o syndromu

CAN?

Tato otázka byla následně transformována do čtyř dílčích otázek, které lze

vymezit těmito oblastmi: zjištění základních informací o respondentovi, jednotlivé

formy a projevy syndromu C A N , rozpoznání syndromu C A N v praxi, hodnocení

informovanosti a návrhy pro zlepšení situace. Dále byly použity tazatelské otázky,

kterých bylo celkem 22. Pro zjištění odpovědí na tyto otázky byla použita kvalitativní

strategie výzkumného šetření. Byla vybrána metoda polostrukturovaných rozhovorů

v prostředí mateřských škol. Z výsledku tohoto šetření lze vyhodit následující.

Na základě mého výzkumného šetření vyplynulo, že většina dotazovaných má

základní povědomí o syndromu C A N . Znají jednotlivé formy, ale také jejich projevy.

V oblasti intervence výsledky šetření již nebyly tak zřejmé. Většina respondentek by

kontaktovala v případě podezření na výskyt syndromu C A N ve své třídě ředitelku

mateřské školy. Myslím si, že tato odpověď byla nejčastější z následujícího důvodu:

Pedagožky si nejsou úplně jisté, jak v takových případech postupovat, a proto se by se

obrátily na kompetentnější osobu. Také zřejmě spoléhají na to, že ředitelka školy je více

informovaná o postupu při takové situaci. Nej větší obavy při řešení takovéto situace by

respondentky měly zejména z toho, aby se již tak těžká situace nestala pro dítě ještě víc

zatěžující. Často se také vyskytovala odpověď, že by se bály napadení ze strany

pachatele. V oblasti vlastního hodnocení pedagogických pracovnic vyplynulo, že

všechny by uvítaly více informací ohledně této problematiky. V návrzích na zlepšení
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celkové situace se vyskytovalo poměrně hojně vytvoření seminářů, workshopů či kurzů

týkajících se právě tohoto tématu a jemu podobným. S výjimkou jedné pedagožky se

respondentky s podobným proškolením nesetkaly. Z výzkumného šetření vyplývá, že

všechny dotazované pedagožky shledávají toto téma za velmi důležité.

Pro zlepšení situace informovanosti pedagogů nejen v mateřských, ale

i základních školách bych navrhovala následující: Ředitelé mateřských a základních

škol by měli více využívat nabídku dalšího vzdělávání pro své zaměstnance. Existují

kurzy na vyšších odborných, ale i vysokých školách, které jsou zaměřeny právě na toto

téma. Jedním z takových kurzů je kurz na naší Univerzitě Hradec Králové, kde je

možné takovýto kurz absolvovat v rámci celoživotního vzdělávání. Myslím si, že tyto

kurzy by zajisté přispěly k informovanosti pedagogů, kteří jsou v kontaktu s dětmi

každý den. Nejedná se však pouze o kurzy, ale také o semináře a workshopy. Nabídka

těchto kurzů by měla být zasílána právě ředitelům škol. Ředitelé škol by měli sami

vědět, jak důležitá tato problematika je, a měli by tímto usilovat o prevenci a včasnou

intervenci u dětí, které jsou syndromem C A N ohroženy.

Z různých průzkumů je patrné, že za poslední roky došlo k poklesu míry výskytu

syndromu C A N . Otázkou však zůstává, zda za tímto poklesem není pouze objevení

pandemie COVID-19. Je složité zjistit, kolik je v České republice skutečných případů,

jelikož odhalení je často velmi těžké. Na závěr této práce bych chtěla podotknout, že

tato problematika je velmi citlivá, aleje důležité, aby se o ní mluvilo a aby pedagogové,

rodiče i široká veřejnost byli dostatečně informováni.
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