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Téma práce: Téma předkládané bakalářské práce zapadá do problematiky sociální
patologie a zaměřuje se na pedagogické pracovníky v mateřských školách. Toto
zaměření je cenné jak pro rozvoj teorie, tak především pro praxi na konkrétních

školách.
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvalitativní charakter
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: bohatý a pestrý

Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra shody
s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 28%, což na první pohled působí jako
velké číslo, nicméně největší shoda s jedním zdrojem je max. 4 %. Navíc shoda je

především ve formálních kategoriích, které jsou dány, dále pak v názvech vyhlášek a
zákonů, a také systém ukazuje shodu i u citací, které jsou správně uvedeny.
Připomínku mám ke způsobu citování, kdy v textu nalezneme jen málo tvůrčí práce

s textem a citacemi. Jedná se spíše o řemeslně dobře poskládané citace se
skromným vlastním tvůrčím podílem.
Formální stránka práce:

- Studentka ve své bakalářské práci předkládá logickou strukturu témat. V první
řadě řeší problematiku syndromu CAN a ohrožení dětí. Tímto se zabývají první
tři kapitoly. Ve čtvrté kapitole řeší specifika syndromu CAN v mateřských

školách mimo jiné i z pohledu právního. Pátá kapitola zahrnuje samotné
výzkumné šetření.

- Samotné šetření zahrnuje velké množství otázek, které řeší celé spektrum

témat.
- Samotná prezentace výsledků je skromná. Studentka popisuje odpovědi.

Chybí zde hlubší analýza a interpretace.

Otázky a témata k diskusi:
1. Představte výsledky své práce.
2. Jaké vidíte možnosti prevence syndromu CAN v mateřské škole?

3. Jaké je vzdělání zkoumaných pedagogů s ohledem na zkoumanou
problematiku – jak byli vzděláváni ve svém pregraduálním vzdělávání, jakými
kurzy prošli, s kterými organizacemi spolupracují?

4. Jaké je povědomí pedagogů o oznamovací povinnosti?
5. V jakých oblastech vidí zkoumaní pedagogové možnosti DVPP?

Využitelnost pro praxi: Diskutabilní. Studentka může využitelnost své práce

v praxi přiblížit u obhajoby bakalářské práce.
Cíl práce: Cíl práce byl srozumitelně formulován v úvodu práce (studentka chce
analyzovat problematiku s ohledem na region a zjistit také informovanost pedagogů

o syndromu CAN), na začátku empirické části i v závěru.
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